ABBATIS.

*Duplex.**E Comm. Conf. non Pont.**Pridie Comm. de eo.*

Oratio Intercéssio nos,
p. lxxijj.

Lect. I. Noct. de Script. occ.

IN II. NOCTURNO.

LECTIO IV.

PETRUS ex illustrium prosapia Arvernorum natus in territorio Langeacensi, ab ipso juventutis exordio, mundi illecebras vitare, pietatem excollere et seipsum hostiam vivam, Deo placentem offerens, templum Spiritus sancti ædificare cepit. Cum autem gratiæ stimulo indesinenter ad profectum excitaretur, et illud Evangelicum assidue secum revolveret : Nisi quis renuntiaverit omnibus quæpossidet, non potest meus esse discipulus, omni terrenorum affectu deposito, solum silire Deum, solum sapere Christum visus est. Igitur in omni bonitate et sanctitate factus conspicuus, et omnium virtutum referus insignis, maximo clericorum et populi assensus, oppidi Langeacensis Archipresbyter electus est.

LECTIO V.

Hoc in officio, pietátis, sobrietátis, justítiæ, sanctimóniæ et castitátis studiosissimum se præbuit, Dominicum sacrificium quotidie magno divini fervóris æstu célebrans et subditórum curam, tamquam spiritalis pater, omni vigilántia gerens. Omnibus enim animárum próvidens necessitátibus, et salutis lucrum toto mentis ardóre procuráre géstiens, per bona spirituália ad ipsa étiam temporália perducébat quæ regnum Dei primum quæréntibus Christus adjiciénda promísit. Ipse autem collóquiis divinis et psalmódiæ ádeo erat déditus, ut, si quando inter ambulándum sócios itíneris habéret, illos anteire sólitus, psalmódiam numquam interrúperet.

LECTIO VI.

Ad perfectiórem vitam anhelans, Deo inspiránte, secessit in locum solitárium, nómine Piperácuri, antiquitus beátæ Virgini Dei genitrici Mariæ dedicátum, ubi templum sub ipsius nómine Deo condi curávit; et præsulis sui, qui tunc erat Claromonténsis Episcopus, consílio, sumpsit nábitum canonicórum sub régula sancti Augustini vivéntium. Hujus cœnóbii fundamenta jecit anno post millésimum sexagésimo circiter secúndo. Tandem sénio confectum et in divinis láudibus perseverántem Dóminus fá-

mulum suum ad se revocávit, ipso die Nativitátis beátæ Mariæ, cui devotíssimus erat, anno post millésimum octogésimo. Multis sive per vitam sive per mortem cláruit miraculis, ejus autem corpus et vestis pluviális Piperáci Diocésis Aniciénsis religiósè servántur.

In III. Noct. Homilia in Evang. Ecce nos, pro Abbat., primo loco. IX. Lectio de S. Gorgonio, in Brev., p. 303.

Ad Laud. Comm. Oct. et S. Gorgonii, p. 298.

DIE XI.

SANCTI MARCELLI,
EPISCOPI ET MARTYRIS.

Duplex.

E Comm. unius Mart.

Pridie Vesp. a Cap. de eo.

Orat. Deus, qui nos beáti, secundo loco.

Lect. I. Noct. de Script. occ.

IN II. NOCTURNO.

LECTIO IV.

Cum váriæ Ecclesiæ Galliárum suos colant Marcéllus sanctitáte claros quos habuere Episcopos, suum quoque colit Marcéllum Aniciénsis Ecclesiá, quem tamen episcopum non hábit, licet episcopus esset, sed cújusnam civitátis incertum. Cum enim iter ágeret, illum rústici quidam religiónis christiánæ ódio, in Aniciénsi território comprehendérunt, et male mulctátum ad ulmum quamdam Anicio vicinam deduxérunt, sub cújus tégmine

cápíte truncátus est. Cum autem sepúlchrum ejus innúmeris illustrarétur miráculis, in ipsíus passiónis loco, templum sancto Mártyri fidéles ædificárunť, quod bellórum mótibús evérsum, deínde angustióri forma reparátum rursus in Galliárum miseránda sæculi décimi octávi perturbatione dirutum est.

Lect. V. et VI. e Comm. unius Mart., secundo loco, de Expositione sancti Ambrosii Principes, p. xxxij.

In III. Noct. Hom. S. Gregorii, in Evang. Si quis vult, secundo loco, p. xxxij. IX. Lect. de SS. Proto et Soc., ut in Brev. p. 307.

In Laud. Commem. Oct. et SS. Mart.

In II. Vesp. Comm. Oct.

DIE XVIII.

IN FESTO

S. JOSEPHI A CUPERTINO.

COMMEMORATIO
SANCTI FERREOLI,
MARTYRIS.

E Comm. unius Mart.

Orat. Præsta, secundo loco, p. xxx.

Ex S. Gregório Turonénsi.

Lib. de passione virtut. et gloria S. Juliani, Mart.

LECTIO IX.

FERREOLUS tẽpore Crispini consuláris jam Christi

miles, at necdum proditus officio tribunitiæ potestátis, hábitu non corde, spẽcie non afféctu, apud Viennensem urbem fungebátur. Sanctus Juliánus ætate jam adúltus, coléga mox futúrus in cœlo, providéntia divína solátium præbébat in sæculo. Si enim invicem in contubérnio militiæ temporális constitúti, plus fidei stúdio quam militári diligébant ampléxus, et inter labóres públicos sanctórum societátem fidélibús vínculis sacra diléctio nexúerat. Quos autem sociáverat cháritas sociávit et martyrium. Cum enim Juliánus Briváte apud Arvérnos propter Christum decollátus esset, paulo post et Ferreólus jussu Crispini impiíssimi præsidis, primo crudelissime verberátur, deínde gravi catenárum póndere onústus, in tetérrimum cárcerem trusus est; unde solútis Dei nutu vínculis et jánuis cárceris patefactis éxiens, ab insequéntibus íterum captus martyrii palmam percépit. Sancti Mártyris reliquiæ una cum cápíte sancti Juliáni cónditæ, póstea a sancto Mamerto, Viennénsi Episcopó invéntæ sunt; quarum partículas possidére gloriántur plures Diócesis Aniciénsis paróchiæ ipsíus patrocínio insignitæ.

MENSE OCTOBRI.

DIE XIX.

SANCTI THEOFREDI,
ABBATIS ET MARTYRIS.

Duplex.

*De Comm. unius Mart.
Pridie Comm. de eo.*

ORATIO.

OMNIPOTENS, sempitérne Deus cui cuncta famulántur eleménta, intercedénte pro nobis beáto Theofrédo, Mártire tuo: exáudi propítius oratiónes nostras, et tribue nobis misericórdiam tuam ut quæcúmque præcipis ut agámus ipse ádjuves, ut implére póssimus. Per Dóminum.

*Lect. I. Noct. de Script. occ.
IN II. NOCTURNO.*

LECTIO IV.

THEOFREDUS Aráusicæ natus a Leufrédo patre, qui provinciæ præfectúram gerébat, óptime educátus, adhuc puer, rerum cœlestium contemplatióni deditus, cadúcas mundi delicias propter Christum calcáre decrevit, ægre ádmódu consentiénte patre, adhæsit Eudóni pátruo suo, Calmeliacénsis monastérii primo Abbáti. Sub ejus regimine vitam monásticam ampléxus, ita virtútum ómnium laude flóruit, ut Eudóne mórtuo ipse, magno monachórum plausu, monastério præfécus fúerit.

LECTIO V.

AD fratrum gubernatiónem vocátus Theofrédu, eo in múnere óptimi pastóris partes implévit. Mulieribus áditus Basilicæ interdixit, nihilque negléxit ut sua reguláris disciplinæ servarétur intégritas, cum Saracéni ferro et flamma cuncta devastántes Veláuniam occupássent, suis ómnibus ut in vicinam sylvam se reciperent imperávit, ipse furéntium hóstium ímpetum solus intrépide expéctans, quem præ fóribus Ecclesiæ prostrátum cum inveníssent, verbéribus grávitèr cæsum semiánimem reliquérun, ínterim ad nefándos ritus properántes.

LECTIO VI.

Hoc in extrémó perículo impávidus Theofrédu vires cólligens Saracénos inséquitur superstitiósum cultum increpans, qui in rábiem versi in sanctum Abbátem irruunt et lethálibus saúciant vulneribus. His confécus Theofrédu, paucis post diébus, décimo scilicet quarto Kaléndas Novémbris, inter discipulórum manus invictum ánimu Deo réddidit, anno ætátis suæ, ut créditur, nonagésimo, a partu autem virgíneo septingentésimo trigésimo secúndo.

In III. Noct. Homilia Si

quis venit ad me, *primo loco*,
p. xxviiij.

DIE XXI.

SS. URSULÆ ET SOCIARUM,
VIRGINUM ET MARTYRUM.

Duplex.

*A Capit. e Comm. Virg. et
Mart. Orat. Da nobis, Comm.
præc. et S. Hilarionis, Abb.,
ut in Brev., p. 409.*

Lect. I. Noct. de Script. occ.

IN II. NOCTURNO.

LECTIO IV.

URSULAM et plúrimas ejus
Sócias Britónes fuisse, ve-
tus et constans traditio profér-
tur. Quod forte pátria tentarétur
ab Anglis et Saxónibus
aliisque e septentríone prædó-
nibus, éxiit e terra sua beátum
agmen, eo fere témpore quo
plures sacerdótes ac cléríci,
multique álii viri e Britán-
nia migrántes, líttora Armóricæ
petébant, per Rheni óstia in
Germániam secúndam vené-
runt Ursula et Sóciæ ejus, et
Colóniæ Agrippinæ resederunt,
ubi pietátem aliquámdiu co-
luérunt, cæterásque virtútes
quæ sponsas Christi vírgines
decent. Dum autem, ut dili-
gentissimus Sigebértus auctor
est, illic dégeret, Attila dux
Hunnórum Rhenum tránsiens
in Gallias prærupit ruínis et
terrore ubique sparsis. Inter
bellórum turbas atque excidia
úrbium, stragésque civium,
Colóniam quæ véterum valló-
rum munitióne et Rheni flúvio
validíssimum castrum adhibe-

bátur confúgerant plures san-
cti præsules multique viri ac
mulieres íbidem vitæ ac bonis
præsídium quæsitúri; at fru-
stra, cum intra annum qua-
dringentésimum quinquagési-
mum primum Hunnórum pe-
tulántiam et feritátem bis
expérti sint. Nec quispiam un-
quam díxerit quam atrócia
pertulére mala. Quod álibi
patrátum scriptóres cœvi tra-
didérunt id quoque Colóniæ
factum: pópulus in ore glá-
dii trucidátus, sacerdótes Dó-
mini ante altária ferro per-
émpti. Sed ut nulla in his
tempóribus acerbior, sic étiam
nulla gloriósior pássio fuit
quam sanctæ Ursulæ et innu-
merabilium virginum quæ
cum ómnia pótius parátæ es-
sent subire torménta quam
pudicitiae detriméntum fácere,
sagíttis demum transfixæ
sunt.

LECTIO V.

POSTQUAM vero abiérunt bár-
bari Colonienses, beatárum
Mártyrum ossa pretiósá colle-
gérunt: nec diu post, in agro
ubi quies illis fúerat data, Ba-
silicam ædificárun quæ jam
medio sæculo séptimo Ecclésia
Sanctárum virginum dicebá-
tur: et sæculo nono monasté-
rium facta, ut pléraque Basí-
licæ cœmeteriáles, incolebátur
a moniálibus. Máximo número
fuisse sanctæ Ursulæ sodáles
non ullo témpore dubitátum
est, jam sæculo nono Wandel-
bértus vicíni Prumiénsis mo-

nastérii Abbas testátus est numerosa trophæa virgineis manipulis erécta, ad Rheni líttora in Agrippínæ urbe fulgére, atque olim ab impio furóre ínclýta millia, ductricibus sanctis, mactáta fuisse. Sæculo vero ineúnte décimo Wícfri-dus Coloniénsis Archiepiscopus prædicto sanctimoniálium cœnóbio multa bona trádidit propter reveréntiam úndecim millium sanctárum vírginum ínibi requiescéntium. Non omnes quidem virginitátis coronam meruisse mártýres Coloniénses compértum est, síquidem plúrimi viri ac muléres his accenseántur. Sed cum Ursula et Sóciæ ejus laudem cæterórum, qui pro asserénda fide vel pietáte tuénda sánguinem profuderunt, splendóre certáminis superássent, univérso ágmini virgineum suum candórem noménque invidérunt.

LECTIO VI.

EMINUERE ab antiquis sæculis sancti complures in colendis beatis virginibus martyribus. Dum in earum Ecclesia sacra operaretur sanctus Cunibertus, qui medio sæculo septimo sedem tenebat Coloniensem, columba prius in vertice beati Antistitis deinde in sepúlchro unius virginis considere visa est. Sanctum Hozianum regem Scotorum et sanctum Audoenum Rhotomagensem Archiepiscopum ad Martyrum sanctarum túmulos peregrinaciónem suscepisse;

nec non sanctum Willebrordum apóstolum Frisonum, una cum sanctis Adalberto et Werenfrido, óperam dedisse in elevádo corpore beatæ Cúnero unius e virgineo sodalitiæ jam pridem lítteris consignátum est. At pietáte in sanctas vírgines præluxit ómnibus sanctus Anno Coloniénsis Archiepiscopus, cui in more pósito erat síngulis fere nóctibus earum adire altária, ibique férvidas effúndere preces. Nec eas negléxit sanctus Norbertus, qui ipse Colóniam véniens, corpus unius virginis cum áliis reliquiis Præmonstrátum transferéndum curávit. Sed et sacra beatarum Mártýrum pignora plúrimas Galliárum Ecclesias ditaverunt. Inter eas præcipue nominánda est non solum Ecclesia Collégii Sorbónici Parisiénsis, quæ Ursulæ patrocínio consecráta duo sanctarum Mártýrum cápita in sacrário suo diu honestissime servávit, sed et Ecclesia Cathedrális beatæ Mariæ Aniciénsis, quæ unum ex his sacris pignóribus possidere se gloriabátur ab urbe Coloniénsi anno décimi quarti sæculi trigésimo quarto sibi dono datum. Tandem in his últimis sæculis novum beatæ Ursulæ et Sociabus decus áddidit sancta Angela Mericia, quæ novam virginum societátem ínstituens, invíctæ tot virginum ducis patrocínio ac nómine insigníri vóluit.